
 
                                                                                                

   

DECRETO N. 309   DEL 13/10/2021 

 

 

Il sottoscritto Dott. Pasqualino Monti, Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Occidentale: 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante disposizioni per il riordino della 

legislazione in materia portuale e successive modifiche ed integrazioni di cui ai 

Decreti Legislativi 4 agosto 2016 n. 169 e 13 dicembre 2017 n. 232;  

VISTO l’art. 11-bis della L. 84/94 e ss.mm.ii. che istituisce l’Organismo di 

Partenariato della risorsa mare;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 18 novembre 

2016 che disciplina le modalità di designazione dei componenti dell’Organismo di 

partenariato della risorsa mare, nonché quelle di svolgimento della sua attività;  

VISTO, in particolare, l’art. 2, comma 2, del suddetto Decreto Ministeriale, il quale 

prevede che la Conferenza nazionale di coordinamento delle Autorità di Sistema 

Portuale individua, entro sessanta giorni dall’entrata in vigore del D.M. medesimo, 

i criteri da utilizzarsi ai fine dell’individuazione dell’associazione nazionale 

maggiormente rappresentativa con riferimento a ciascuna categoria, ferma 

restando la possibilità di integrare e modificare detti criteri;  

VISTE le Linee guida “sul metodo e sui criteri per le designazioni dell’Organismo 

di partenariato della risorsa mare” approvate dalla Conferenza nazionale di 

coordinamento delle Autorità di Sistema Portuale nella seduta del 28 settembre 

2017;  

VISTE le richieste di designazione dei componenti inviate da questa A.d.S.P. 

secondo le modalità previste dall’art. 2, comma 1, lett. a), b), c), d), e), f), g), h); i), 

l), del D.M. del 18 novembre 2016, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 

11-bis della L. 84/94 e ss.mm.ii;  



 

 

VISTE le designazioni pervenute ai sensi dell’art. 11-bis della L. 84/94 e ss.mm.ii.;  

VALUTATA, per la categoria degli armatori, la maggiore rappresentatività 

dell’Associazione Assarmatori rispetto all’Associazione Confitarma sulla base delle 

informazioni di cui alla lett. b) delle linee guida Ministeriali;  

CONSIDERATO che non è ancora pervenuta la designazione del rappresentante 

degli autotrasportatori e che, non appena la stessa perverrà, si provvederà ad 

integrare il presente Decreto; 

CONSIDERATO che, per la categoria degli spedizionieri, la Federazione Anasped 

non ha riscontrato la richiesta delle informazioni di cui alla lett. c) delle linee guida 

Ministeriali, necessarie al fine di verificare la maggiore rappresentatività in caso di 

designazioni plurime e, pertanto, questo Ente prenderà in considerazione solo la 

designazione pervenuta da parte della Federazione Fedespedi;  

CONSIDERATO che, per la categoria degli operatori di cui agli art. 16 e 18 

l.84/94, l’Associazione Assiterminal non ha fornito a questo Ente i dati di cui alla 

lett. b) delle suddette linee guida e, pertanto, si prenderà in considerazione solo la 

designazione pervenuta da parte della Federazione Fise;  

CONSIDERATO che, con riferimento alla categoria degli operatori del turismo o 

del commercio, la richiesta delle informazioni di cui alla lett. g) delle linee guida 

ministeriali è rimasta priva di riscontro da parte della Confesercenti e, pertanto, si 

prenderà in considerazione solo la designazione pervenuta da parte della 

Confcommercio;  

CONSIDERATA l’urgenza di procedere alla costituzione dell’Organismo in 

argomento, al fine di garantire il corretto funzionamento delle attività dell’Ente;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 

282 del 13.07.2021, in virtù dei poteri da esso conferiti 

 

DECRETA 

 

 

 

 



 

 

 

che l’Organismo di Partenariato della risorsa mare dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Occidentale è così composto: 

- Dott. Pasqualino Monti, in qualità di Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Occidentale; 

- C.V. (CP) Raffaele Macauda, in qualità di Direttore Marittimo pro tempore della 

Sicilia Occidentale e Comandante della Capitaneria di Porto di Palermo; 

- Dott. Pietro Spiri, in qualità di rappresentante della categoria degli armatori 

(ASSARMATORI);  

- Dott. Gregorio Bongiorno, in qualità di rappresentante della categoria degli 

industriali (CONFINDUSTRIA); 

- Dott. Giuseppe Todaro, in qualità di rappresentante della categoria degli 

operatori di cui agli artt. 16 e 18 L. 84/94 (FISE UNIPORT); 

- Dott. Alfredo Barbaro, in qualità di rappresentante della categoria degli 

spedizionieri (FEDESPEDI); 

- Dott. Giuseppe De Gregorio, in qualità di rappresentante della categoria degli 

operatori logistici intermodali (ASSOLOGISTICA); 

- Ing. Michele Volpicella, in qualità di rappresentante della categoria degli 

operatori ferroviari operanti in porto (AGENS); 

- Sig. Giuseppe Caldara, in qualità di rappresentante degli agenti e 

raccomandatari marittimi (FEDERAGENTI); 

- Sig. Franco Spanò Bascio, in qualità di rappresentante dei lavoratori delle 

imprese (FILT CGIL); 

- Sig. Dionisio Giordano, in qualità di rappresentante dei lavoratori delle imprese 

(FIT CISL); 

- Sig. Agostino Falanga, in qualità di rappresentante dei lavoratori delle imprese 

(ULTRATRASPORTI);  

- Dott. Salvatore Lo Re, in qualità di rappresentante della categoria degli 

operatori del turismo o del commercio (CONFCOMMERCIO); 

- Dott. Michele D’Amico, in qualità di rappresentante delle imprese di cui all’art. 

17 L. 84/94 (ANCIP). 



 

 

I suddetti componenti resteranno in carica per un quadriennio a decorrere dalla 

data del presente Decreto. 

La composizione del suddetto Organismo sarà successivamente integrata con il 

rappresentante degli autotrasportatori. 

L’Organismo può validamente adottare le proprie posizioni se almeno la metà più 

uno dei componenti è presente ai lavori ai sensi dell’art. 4 del Decreto Ministeriale 

18 novembre 2016.  

 

 

                                                                                                  IL PRESIDENTE 

                                                                      Dott. Pasqualino Monti 

           

 

          IL SEGRETARIO GENERALE             

                 Ammiraglio Isp. a. Salvatore Gravante 


		2021-10-13T11:36:17+0000
	GRAVANTE SALVATORE


		2021-10-14T07:35:25+0000
	PASQUALINO MONTI




